admonuit ut acciperet Mariam conjugem suam, nec de conceptu ejus dubitaret quæ de Spiritu Sancto conceperat; sed Matt. 2. vers. 13. cum iussit ut parvum & matrem in Ægyptum transferret ad Herodis furorē declinandum, & vers. 20. ut eundem, & matrem in Israeliticam terram referret. Anno responsum quoque Magis in somnis datum vers. 12. Angeli fuit?

(3) Quasi alius liber, ut olim notabatur, secūm quidem, sed quasi alia pars ejusdem libri, ut in Commentario S. Thomæ manifestum est: Unde saltem notandum fuit ad marginem, *lib. de somno & vigilia part. 2. cap. 3.*

Ad primum ergo dicendum, quod principium phantasiae est a sensu secundum actum (1). Non enim possumus imaginari quae nullo modo sentimus vel secundum totum, vel secundum partem; sicut caecus natus non potest imaginari colorem. Sed aliquando imago informatur, ut actus phantastici motus confurgat ab impressionibus interioribus contrariis, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod Angelus assummat imaginationem, non quidem immittendo aliquam formam imaginariam nullo modo per sensum prius acceptam (non enim posset facere quod caecus imaginaretur colores;) sed hoc facit per motum localem virtutum, & humorum, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod commixtio illius spiritus angelici ad imaginationem humanam non est per essentiam, sed per effectum, ut praedicto modo in imaginatione facit; ut demonstrat quae ipse novit, non tamen eo modo quo ipse novit.

Ad quartum dicendum, quod Angelus committit aliquam imaginariam visionem, quandoque quidem simul intellectum illuminat, ut cognoscat quid per huiusmodi similitudines significetur (2); & tunc nulla est deceptio; quandoque vero per operationem Angeli solummodo similitudines rerum apparent in imaginatione; nec tamen tunc causetur exceptio ab Angelo, sed ex defectu intellectus eius cui talia apparent; sicut nec Christus fuit causa deceptionis in hoc quod multa turbis in parabolis proposuit quae non exposuit eis (3).

A P P E N D I X.

In articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito scripturam, & concilium, & summum Pontificem insinuat; quod Angelus immutare potest, ac delecto immutat imaginativam hominis. Scriptura quidem id insinuavit de bonis Angelis,

quando Mat. 1. 2. Joseph. admonitum in somnis, & Magos ab Angelo narrat, quando prophetam *Danielem* de bestiis ascendentibus e mari, de ventis quatuor pugnantibus, c. 7. & *Hieremiam* de virga vigilante, de olla succensa, c. 1. de figulo c. 24. & *Isaiam* de Saphim ad se volante, & calculo os suum tangente, c. 6. Quid? Pleni sunt prophetarum libri visionibus huiusmodi imaginariis, quae juxta *Dion. 4. cal. Hier.* veniunt ad homines mediantibus Angelis, cum ipsae sint quaedam revelationes sic factae rerum divinarum. Notabis autem in his visionibus, quod simul intellectus prophetae sic videntis illuminabatur de veritate rei, quoniam ad hoc, quod quis propheta sit, intelligentia opus est in visione, *Dan. 10.* Consilium autem id insinuavit, quando Polychronium ipsum, Act. 18. appellavit *infantis intelligentia delirum senem*. Nam infantium intelligentia, cum non, aut vix, transcendat imaginationem, dici solet illa, quae iudicii parum, vel nihil habet, id, quod phantasiae divino lumini non innixae familiare est. Infantilem ergo intelligentiam vocavit Concilium imaginationem improbam haeretici. Papa vero *Greg. XI.* id ipsum insinuavit, quando *Raymundum Lull.* a diabolo in specie crucifixi ei apparente turpiter delusum tamquam phantasticum, & haeticum, tractavit. De hoc enim Raymundo sic in Directorio Inquisitorum, 2. p. 9. 9. legitur; *Postea Dominus Papa Greg. XI. in Consistorio etiam de consilio fratrum interdixit, & condemnavit, doctrinam eiusdem Raymundi Lull. Catalani mercatoris, de civitate Majoricarum oriundi laici, phantastici, imperiti, qui quampures libros ediderat in vulgari catalanico, quia totaliter grammaticam ignorabat. Quae doctrina erat plurimum divulgata, quam creditur habuisse a diabolo, cum eam non habuerit ab homine, nec humano studio, nec a Deo, cum Deus non sit auctor, neque doctor haesum, & errorum, licet ipse Raymundus asserat in libris suis, quod eam habuit in quodam mente a Christo,* qui

(1) Hinc satis manifeste colligi potest quod motus ante legi debeat *phantasiae motus a sensu secundum actum factus*, quam, ut vetus versio legit, *motus a sensu secundum actum factus*; ut sit sensus non mod secundum actum hic motus fiat, sed quod ab actu sensu derivetur, sive ab ipso sensu actum proprium exercente, ut ex Argyropolo indicatum est prius.

(2) Sicut Danielis 8. vers. 16. & Danielis 9. vers. 3. videre est.

(3) Non sicut prius, multis turbis in parabolis proposuit quod non exposuit eis. Id enim ex Matth. 13. vers. 3. desumptum est ubi dicitur: *Omnis verba stabas in littore, & loquutus est eis multa in parabolis*: Et Marc. 4. vers. 2. *Omnis verba circa mare super terram erat, & docabas eos in parabolis multa*: Cujus & rationem utrimque reddit vers. 11. apud Matthaeum, vers. 10. apud Marcum, *ut audientes non intelligant*, &c. Idemque apud Lucam in cap. 8. vers. 10.

qui sibi (*ut dixit*) apparuit crucifixus, qui putatur fuisse diabolus, & non Christus. Quae doctrina duravit fere per 80. ann. quousque scilicet frater Nicolaus EymERICI Ordinis Praedicatorum in dominio regis Aragoniae Inquisitor haeretica pravitatis, ex certis causis habens eandem multum suspectam de haeretica pravitatis illam multo cum labore transcursum, & postea praesentavit praedicto D. Papae Greg. 20. volumina, & causa commissa fuit Domino Cardinali Hostiensi, & de ejus mandato fuerunt per 20. & ultra magistros in Theologia diligenter examinata, & tandem de fratrum consilio, ut vere haereticalia, condemnata, & tota doctrina generaliter interdicta, quae continebat plusquam quingentos articulos erroneos. Haec ibi. Secundo habes: quomodo per rationem omnia tria praedicta, scilicet sacram scripturam, Concilium, Papam, pro quanto Angelos posse immutare imaginationem hominis dicunt, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo ex his consolidetur vicissim angelica conclusio praesens, & declaretur.

ARTICULUS IV. 547

Utrum Angelus possit immutare sensum humanum.

Locis supra art. 3. induct.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Angelus non possit immutare sensum humanum. Operatio enim sensitiva est operatio vitae. Hujusmodi autem operatio non est a principio extrinseco. Non ergo operatio sensitiva potest causari ab Angelo.

2. Praeterea. Virtus sensitiva est nobilior quam nutritiva. Sed Angelus, ut videtur, non potest mutare virtutem nutritivam, sicut nec alias formas naturales. Ergo neque virtutem sensitivam immutare potest.

3. Praeterea. Sensus naturaliter movetur a sensibili. Sed Angelus non potest immutare naturae ordinem, ut supra dictum est (*quest. cx. art. 4.*) Ergo Angelus non potest immutare sensum, sed semper sensus a sensibili immutatur.

Sed contra est quod Angeli qui subvertunt Sodomam, percusserunt Sodomitas caecitate, (*vel* (*) *αορασια*) (1) ut ostium domus invenire non possent, ut dicitur Genes. xix. 11. Et simile legitur IV. Regum vi. de Syris, quos Elisaeus duxit in Samariam.

Respondeo dicendum, quod sensus immutatur dupliciter: uno modo ab exteriori, sicut cum mutatur a sensibili; alio modo ab interiori. Videmus enim quod, perturbatis spiritibus, & humoribus, immutatur sensus. Lingua enim infirmi, quia plena est cholericum humore, omnia sentit ut amara: & simile contingit in aliis sensibus. Utroque autem modo Angelus potest immutare sensum hominum sua naturali virtute. Potest enim Angelus opponere exteriori sensui sensibile aliquod vel a natura formatum, vel aliquod de novo formando, sicut facit dum corpus assumit, (*ut supra dictum est quest. li. art. 2.*) Similiter etiam potest interiori commovere spiritus, & humores, ut supra dictum est (*art. praec.*) ex quibus sensus diversimode immutatur.

Ad primum ergo dicendum, quod principium sensitivae operationis non potest esse absque principio interiori, quod est potentia sensitiva. Sed illud interiori principium potest multipliciter ab exteriori-principio commoveri, (2) ut dictum est (*in corp. art.*)

Ad secundum dicendum, quod per commotionem interioriorem spirituum, & humorum potest Angelus aliquid operari ad immutandum actum potentiae nutritivae, & similiter potentiae appetitivae, & sensitivae, & cujuscumque potentiae corporali organo utentis.

Ad

(*) *Cod. Alcan. acrisia. Edit. Rom. aurisna.*

(1) Juxta graecum *αορασια* quasi *avidensia*, ut Augustinus vertit *quest. 43. in Genesim*, idest *non vidensia*; quando aliqua nempe non videntur, nec amittitur visus quoad omnia, sicut in vera caecitate. Quam parum autem oculate vel quam obtuse visum in quibusdam Exemplaribus *aurisna* vel *aurasia* in aliis, ob ignoratam graecam vocem. Quae similiter 4. Reg. habetur cap. 6. vers. 18. ubi Syris obfidentibus terram Israel orat Elisaeus ut caecitate percutiantur, percussioque in Samariam ducit, ac demum eis aperiri, oculos deprecatur, ut se in Sama-

ria esse agnoscant, cum se putarent esse in Judaea.

(2) Et per se quidem ac directe, quia humorum commotio subest illius potentati; non eo modo quo mens aut voluntas; quam commovere quidem potest, sed indirecte tantum & per accidens ut ex art. 2. colligitur: Sic intelligi nempe debet (*ut sup.*) quod Joan. 13. vers. 2. diabolus dicitur *misisse in cor Juda*, vel *Satanas in eum introisse* vers. 27. Ut & Act. 5. *Cur Satanus implevis cor tuum* (*juxta graecum nunc extans, ἐπλήρωσεν*) ubi Vulgata vers. 3. *Cur tentavis?* quasi legitur *ἐπλήρωσε*.

Ad tertium dicendum, quod præter ordinem totius creaturæ Angelus facere non potest; sed præter ordinem alicujus particularis naturæ facere potest, cum tali ordini non ubidatur: & sic quoddam singulari modo potest sensum immutare præter modum communem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito scripturam innuere, quod Angelus potest immutare sensum hominis. Hoc autem facit Gen. 19. dicens: *Ecce miserunt manum vivi, & introduxerunt id se Lot, clausurunt ostium: & eos, qui oris erant, percusserunt cecitate a minimo usque ad maximum, ita, ut ostium invenire non possent.* Hi enim viri erant Angeli: & cæcitas illa, qua homines foris existentes percusserunt, fuit acrisia: quæ est immutatio sensus faciens non videre, quod homo taliter percussus videre vult, etiam quod alia omnia videat. Ad quam immutationem insinuantiam ait ibi: quod percussi sunt cecitate ita, ut ostium invenire non possent. Quasi dicat apertius. Talis cæcitas non erat absolute cæcitas, qua nihil videtur: sed erat cæcitas respectiva ad ostium, quod invenire voluissent. Quia etiam non dicit scriptura, ita, ut ostium videre non possent; sed dicit, ita, ut ostium invenire non possent; crediderim, ipsam per hoc signare, quod non solum immutatus est visus, ut videre ostium non possent, sed etiam tactus, ut forsan quoque tangentes ostium, se illud tangere non sentirent, & sic ostium ipsum invenire non possent. Poterant namque, si visus tantum immutatus fuisset per illam cæcitatem, invenire, ut experientia docet de vere cæcis, & de nobis in nocte non videntibus, tactu mediante, ostium: & consequenter, cum nullo modo illud invenire possent, patet, quod illa cæcitas, seu acrisia, fuit immutatio utriusque sensus: forsitam & sensus communis: quia tactum ostii non judicabant esse ostii tactum, sed alicujus alterius rei. Item idipsum facit 4. Reg. 6. dicens. Porro Heliseus oravit ad Dominum dicens: *Percute obsecro gentem hæc cecitate. Percussitque eos Dominus, ne viderent, juxta verbum Helisei. Duxit ergo eos in Samariam.* Ex scriptura hoc licet non habeatur expressè, quod Angeli istam immutationem sensus hominum illorum causaverint; non inconvenit tamen, quod habeatur implicite. Dominus enim, quem pro cæcitate

inferenda orabat Heliseus, exequitur per Angelorum ministeria tale quid: imo secundum Greg. in 3. dial. c. 5. *in hoc mundo visibili nihil, nisi per creaturam invisibilem disponi potest.* Qualis autem, vel quanta fuerit hæc cæcitas, vide Doctores: quoniam in proposito sufficit, quod ab Angelo fuerit immutatio humani sensus. Secundo habes: quomodo per rationem excludas errorem Georgianorum, Davidicorum, Andreae Osiandri (Prat. Antidemoniaci, Davidici) dicentium: nullas esse incantationes, nullaque maleficia per demones concitata. Si enim per articulum præsentem potest Angelus malus sensum humanum immutare: poterit utique & incantationes, & maleficia concitare; quandoquidem his connectitur sæpius humani sensus immutatio. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, prædictum errorem merito profligari a Concilio Anconitano c. 24. ubi maleficia, incantationes, illusionesve, seu alia id genus, a diabolo concitari insinuat, atque a sequela demoniorum circa hujusmodi homines arceat in hæc verba. *Episcopi, eorumque ministri studeant perniciosam, & a diabolo inventam maleficam artem, & sortilegam penitus ex parochiis suis eradicare, & ab Ecclesia ejicere.* (Et infra.) *Scelerata quadam mulieres demonum illusionibus seductæ nocturnis horis cum Diana paganorum Dea, & innumera multitudine mulierum credunt se equitare super quasdam bestias, & multa terrarum spacia pertransire, que falsa opinione deceptæ hæc vera esse credunt, & credendo a recta fide deviant. Ideo sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo prædicare debent, hæc omnino esse falsa, & a maligno spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari. Siquidem Satanas transfiguratur se in Angelum lucis: & cum mensera cujusque muliercule ceperit, & hanc sibi per infidelitatem subjugaverit, illico transformatur se in diversarum personarum species, atque similitudines; & mentem, quam captivam tenet, in somnis deludens modo læsa, modo tristitia, modo cognitas, modo decognitas personas ostendens, per devia queque deducit. Et, cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens, hæc non in animo, sed in corpore opinatur evenire. Omnibus itaque publice annunciandum est: quod, qui talia, & his similia credit, fidem perdit. Hæc ibi. Item merito profligari a Concilio Romano sub Greg. II. c. 13. *Si quis bariolos, aruspices, incantatores observaverit, aut phylacteriis (Hæ dicuntur chartæ, in quibus continentur incantationes, Glof.) eorum usus fuerit; anathema sit.* Hæc ibi. Concilium ergo incan-*